516 Il testo è integralmente edito, ma senza traduzione, in A. PERTUSI – E. MORINI, Fine 
di Bisanzio e fine del mondo, significato e ruolo storico delle profezie sulla caduta di Costantinopoli in 
Occidente e in Oriente, Roma 1988, 68-76. 

517 paragrafo M] <vasilo>grapho corr. Pertusi. 	
518 postquam M] posteaquam Pertusi. 
519 enituit M] exiluit corr. Pertusi. 
520 que M] pure Pertusi. 
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mille! 5 In septenario autem septimo anno 
erit tibi angustia et tribulacio magna, qualis 
numquam fuit, et clamor et rivuli 
lacrimarum, incendium et urbis captio, sive 
[sine M] fame<s> quidem, et incendiis 
menia tua suffo[n]dientur et templa divina 
ignis tollet vento et turbine. 6 E<t> Spiritus 
Sanctus in illis diebus non erit in hac urbe, 
sed templum istud, cui asistimus, 
comburetur absque columpna ista preciose 
crucis [...]»..  
7 Et, hec audientes, optimates eius dixerunt 
ad eum: «Et quare evenient huri [sc. hec?] 
urbi, o imperator?». 8 Et imperator 
respondit ad eos quare: «Quia homines 
huius urbis in illo tempore occident virum 
iustum iniuste, ex uno clamore dicentes: 9 
"Occidatur, quem omnes gentes [gentet M] 
timebunt et trement, quia falcifer est"». 10 
In diebus illis surget adholescens cum gente 
nostra contra hanc urbem et ince<n>det 
eam; 11 et tunc plangent et lugebunt viri 
huius urbis et mulieres, requirentes virum 
illum quem occiderunt, et nullus erit qui 
miser<e>atur eorum [...] // 

De vasilografio de urbe, quomodo 
incendenda erat et tradenda Latinis521 

12 In septenario septimo resurget 
adolescens de lombo culicis a Lybia cum 
flava gente contra hanc urbem et intrabit in 
eam et subicie[n]tur ab eo. 13 Et in diebus 
illis emitet Dominus Deus iram suam in 
Septicollem et igne comburet eam et aratro 
arabitur et tamquam agitata a cane faciet. 
[...] 

non arriverai al Mille! 5 Nel settenario del 
settimo anno avrai angustia e grande 
tribolazione, quale non fu mai, e fragore e 
fiumi di lacrime, incendio e capitolazione 
della città, carestia per di più, e a causa degli 
incendi le tue mura saranno penetrate e il 
fuoco distruggerà con il vento e la tempesta i 
templi divini. 6 E lo Spirito Santo non ci sarà 
in quei giorni in questa città, ma questo 
tempio, al quale siamo vicini, sarà arso tranne 
questa colonna della preziosa croce [...]». 
7 E, udendo ciò, i suoi ottimati gli dissero: «E 
perché accadranno queste cose alla città, 
imperatore?». 8 E l'imperatore disse loro 
perché: «Perché gli uomini di questa città 
uccideranno ingiustamente in quel tempo un 
uomo giusto a una sola voce, dicendo: 9 "Sia 
ucciso colui che tutte le genti temeranno e per 
il quale tremeranno perché armato di falce"». 
10 In quei giorni si solleverà un giovane 
insieme alla nostra gente contro questa città e 
la incendierà; 11 e allora piangeranno e 
saranno in lutto gli uomini e le donne di 
questa città, chiedendo di quell'uomo che 
hanno ucciso, e non ci sarà nessuno che avrà 
pietà di loro. [...]